
Projekt
DRUK Nr

UCHWALA NR / /21
RADY MIEJSKJEJ W CZAPLINKU

z dnia marca 2021 r.

iy sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Czaplinek na lata 2021.2025

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym

(Dz. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt. I ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 2018 z późn. zm.) Rada Miejska

w Czaplinku uchwala co następuje;

Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy

w Rodzinie w Gminie Czaplinek na lata 2021-2025, w brzmieniu stanowiącym załącznik do

niniejszej uchwały.

*2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czaplinka.

*3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie:

ArL 6 ust. 2 pkt. I ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdzialaniu przemocy w rodzinie

(Dz. U. z 2020 r., poz. 2018 z późn. zm.) stanowi, że do zadań własnych gminy należy

w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym

opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony

ofiar przemocy w rodzinie.

Rada Miejska w Czaplinku uchwałą nr IV/13/14 z dnia 30 grudnia 2014 r. przyjęlu 5-letni

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

w Gminie Czaplinek na lata 2015-2020. Z powodu upływu terminu obowiązywania tego dokumentu

należało opracować program na kolejne 5 lat.

Niniejszy Program określa wachlarz zaplanowanych działań, których celem będzie zmniejszenie skali

zjawiska przemocy oraz stworzenie jednolitego i profesjonalnego syskmu pomocy dla osób

zagrożonych lub uwiklanych w zjawisko przemocy domowej, angażuje slużby, instytucje, organizacje

do odpowiedzialności za ich realizację.

Wobec powyższego przyjęcie uchwały jest zasadne.



Załącznik dn uchwały nr./21
Rady Mwłskicł wCzaplinku
z diun . marea 2021 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy

w Rodzinie w Gminie Czaplinek
na lata 2021 — 2025

Czaplinek 2021



Spis treści

J. Wprowadzenie 2

2. Podstawa prawna opracowania programu 3

3. Teoretyczne podstawy zjawiska przemocy 4

4. Diagnoza zjawiska przemocy w gminie Czaplinek 6

5. Ocena sytuacji zwiazanej ze zjawiskiem przemocy 12

6. Zasoby umożLiwiające przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i sposoby ochrony

oflar przemocy w rodzinie 13

7. Założenia programu 18

8. Sposób rnonitorowanii 21

9. Podsumowanie 21

1



I. Wprowadzenie

Gminny Program Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy

w Rodzinie w gminie Czaplinek jest realizacją art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 218 z późn.zm.). Jest również

kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w latach 2015-2020.

Program skierowany jesi do:

- ogółu spoleczeńsiwa Czaplinka. w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie;

— osób dotkniętych przemocą w rodzinie;

— osób stosujących przemoc w rodzinie;

— świadków przemocy w rodzinie;

— służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

Głównym celem Programu jest z jednej strony zmniejszenie i ograniczenie rozmiaru szkód

zwiqzanych z występowaniem przemocy w rodzinie; z drugiej profilaktyka, czyli dzialania

zapobiegawcze i prewencyjne iy celu niedopuszczenia do występowania przemocy iy rodzinie.

W związku z tym cele szczególowe programu są następujące:

— zwiększenie ilości i skuteczności działań profilaktycznych, edukacyjnych i wychowawczych

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

— zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą

w rodzinie.

— zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych. korekcyjnych i edukacyjnych wobec osób

stosujących przemoc w rodzinie,

— zwiększenie poziomu kompetencji i doskonalenie umiejętności osób pracujących w obszarze

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

2



11. Podstawa prawna opracowania programu

I. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdzialaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2020 r., poz. 218

z późn. zm.),

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spolecznej (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz.! 876 z późn. zm.),

3. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2020 r.

poz. 2l Z późn. zm.),

4. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdzialaniu alkoholizmowi

(Dz.U. z 2019 poz. 2277 z późn. zm.),

5. Rozporzadzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 201! r. w sprawie procedury ..Niebieskiej Karty”

oraz wzorów formularzy „Niebieska Karla” (Dz.U. z 2011 r. Nr 209, poz. 1245),

6. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. — Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tj. Dz.U. z 2020 r., poz. 1359

z późn. zm.),

7. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. — Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2020 r. nr 88, poz. 1444 z późn. zm.),

8. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. — Kodeks postępowania karnego (DzU. z 2020 r. nr 89.

poz. 30 z późit zm.)

9. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. z 1997 r. Nr 78,

poz. 483 ze zm.);

10. Krajowy Program Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 - 2020 (Uchwala Rady

Ministrów nr 76129 kwietnia 2014 r., M. P. z 2014, poz. 445);

II. Narodowy Program Zdrowia na lata 2016—2020 (Dz. U. z 2016, poz. 1492);

12. Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (tj. Dz. U. z 2020 r., poz. 360 z póżn.zmj;

13. Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1327 z pożn.zrn);

14. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 28 stycznia 2011 r. w sprawie Zespolu

Monitorującego do spraw Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie (Dz. U. z 2011 r. Nr 28, poz. 146);

15. Rozporzadzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 3 czerwca 201! r. w sprawie nadzoru i kontroli

nad realizacją zadań z zakresu przeciwdzialania przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2011 r. Nr 126.

poz. 718);

16. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z II października 2019 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie

wzoru zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciala związanych z użyciem

przemocy w rodzinie (Di U. z 2019 r., poz. 2080).

3



III. Teoretyczne podstawy zjawiska przemocy w rodzinie

Przemocą w rodzinie określane jest każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, którego

celem jest utrzymanie nad nią kontroli i %yladzy. To zamierzone, wykorzystujące przewagę siły dzialanie

przeciwko czlonkowi rodziny naruszającejego godność oraz podstawowe prawa i wolności, powodujące

cierpienie i szkody.

Ustawa o przeciwdzialaniu przemocy w rodzinie definiuje przemoc jako jednorazowe lub

powtarzające się umyślne dzialanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste czlonków

rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zachowaniu

fizycznym lub psychicznym, a także wywolujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych

przemocą.

Przemoc w rodzinie jest:

1) zjawiskiem wynikającym z działania człowieka (dzialanie lub zaniechanie dzialań jest dokonywane

przezjednego czlonka rodziny przeciwko pozostalym),

2) intencjonalna (zmierza do osiągnięciajakiegoś celu),

Przemoc wykorzystuje przewagę sil, uniemożliwiając samoobronę i opiera się na władzy i kontroli.

Przemoc narusza prawa i dobra osobiste krzywdzonego członka rodziny. Przemoc powoduje szkody na

zdrowiu fizycznym, psychicznym oraz cierpienie i krzywdy moralne u osób, których dotyka.

Specjaliści wyróżniają pięć podstawowych form przemocy domowej:

1) przemoc fizyczna - najbardziej widoczna i najtrudniejsza do ukrycia. Polega na używaniu sily

fizycznej w celu wymuszenia określonego postępowania (lub ukarania za złamanie reguł ustalonych

przez sprawcę), ąywolania lęku; odprowadzenia wlasnych trudnych emocji (gniew, frustracja,

niezadowolenie);

2) przemoc psychiczna (emocjonalna) — najtrudniejsza do udowodnienia, często zaczyna się

niepostrzeżenie, początkowo ignorowana jest nawet przez osoby, które jej doznały. To bardzo

szerokie spektrum działań i zachowań uruchamianych przez sprawcę celowo, nakierowanych na

zmianę przekonań, nastawienia czy światopoglądu a także zmianę potrzeb, ocen, uczuć, postaw

ofiary tak, by osoba manipulowana działała zgodnie z oczekiwaniami sprawcy, pod jego pelną

kontrolą. Tego typu przemoc koncentruje się na uzyskaniu psychologicznej dominacji nad ofiarą;

3) przemoc materialna (ekonomiczna) — uniemożliwienie podjęcie pracy, odbieranie zarobionych

pieniędzy, niszczenie własności, uniemożliwienie dostępu do wspólnych środków finansowych

i dóbr materialnych. Są to działania zmierzające do całkowitej finansowej zależności ofiary

od sprawcy;

4



4) przemoc seksualna — przedmiotowe traktowanie drugiej osoby w celu zaspokojenia własnych

potrzeb seksualnych. Polega ona na wymuszeniu niechcianych i nieakceptowanych przez ofiarę

zachowań w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy;

5) zaniedbanie — tę formę przemocy stosują najczęściej osoby dorosłe wobec dzieci. Jest to

niezaspokajanie ich podstawowych potrzeb emocjonalnych i fizycznych. O zaniedbaniu można

mówić w przypadku odrzucenia emocjonalnego dziecka, braku zainteresowania jego rozwojem,

sytuacją życiową, problemami. a także stanem zdrowia i higieną. Zaniedbanie to także

niezaspokajanie potrzeb żywieniowych i związanych z ubiorem.

W ostatnich latach doszla nowa forma przemocy, którą jest cyberprzemoe (przemoc elektroniczna)

stosowanie przemocy poprzez: prześladowania, zastraszenia, nękanie, wyśmiewanie innych osób

z wykorzystywaniem tnternetu I narzędzi typu eekIronicznego takich jak: SMS, e-mail, witryny

internetowe, fora dyskusyjne w Internecie, portale spolecznościowe i inne.

Przemoc dzieli się również na:

1) gorącą — naładowaną furią, złością, gniewem, pełna ekspresji,

2) chlodną — bez gniewu. z premedytacją, uporządkowaną, mogą jej przyświecać pozytywne cele tj.

przekonania, filozofia, wiara itp.

Przemoc przebiega w cyklu. w którym wyodrębnia się trzy fazy.

1) Faza narastającego napięcia — w zachowaniu sprawcy pojawia się napięcie, zlość, poirytowanie;

prowokuje awantury, traci panowanie nad swoimi emocjami; sięga po alkohol lub inne środki

odurzające. Ofiara przemocy uspokaja, spelnia zachcianki, stara się jak najlepiej wywiązywać ze

swoich obowiązków, przeprasza, stara się poprawić humor sprawcy, doświadcza dolegliwości

psychosomatycznych; prowokuje awanturę.

2) Faza gwaltownej przemocy - sprawca staje się gwaltow”ny, wpada w szal, wyladowuje się dokonując

aktów” przemocy wobec ofiary. Ofiara uspokaja, usiłuje się bronić.jest bezradna; po akcie przemocy

jest w szoku. odczuwa wstyd, upokorzenie. przerażenie; staje się apatyczna, traci ochotę do życia,

odczuwa zlość i bezradność.

3) Faza miodowego miesiąca — sprawca przemocy przeprasza, okazuje skruchę, żałuje, obiecuje

poprawę, usiłuje tłumaczyć swoje zachowanie, zapewnia, że więcej tego nie zrobi. Ofiara przemocy

zaczyna wierzyć w przemianę sprawcy; czuje się kochana, odczuwa bliskość, jest pełna nadziei,

Po okresie miodowego miesiąca cykl ten się powtarza.

Istotnym czynnikiem sprzyjającym występowaniu przemocy jest stres związany z aktualną sytuacją

socjalno-ekonomiczną rodziny. Bezrobocie, problemy finansowe, mieszkaniowe czy zdrowotne, a także

nawarstwianie się różnych problemów może wywolywać frustrację. To z kolei może sprzyjać pojawieniu

się przemocy w rodzinie. Osamotnienie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, izolacja, brak

S



wsparcia z zewnątrz — osobistego lub instytucjonalnego — w sposób znaczący może wpływać na nasilenie

zachowań związanych z przemocą.

Wszyscy, zarówno każda jednostka jak i spoleczeństwo jako całość, ponosimy koszty przemocy

domowej. Koszty te wynikają między innymi z tego, że przemoc domowa pociąga za sobą:

• interwencje Policji,

• interwencje ośrodków pomocy społecznej,

• hospitalizacje — wiele ofiar przemocy domowej trafla na oddzialy szpitalne z obrażeniami

wynikającymi z doznanych od partnera lub rodziców urazów, wiele z nich leczonych jest w oddziałach

psychiatrycznych z rozpoznaniem między innymi depresji i nerwic,

• leczenie ty Poradniach Zdrowia Psychicznego — leczy się wiele osób, u których przewlekle zaburzenia

zdrowia psychicznego mają związek z życiem w sytuacji przemocy, koszty takiego leczenia są ogromne,

• postępowania sądowe,

• koszty związane z odbywaniem kary pozbawienia wolności przez osoby skazane za przemoc wobec

bliskich,

• wzrastającą agresja dzieci i miodzieży,

• zaburzenia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, próby i czyny samobójcze, zachowania

ryzykowne takie jak wczesna inicjacja alkoholowa, sięganie po narkotyki, papierosy, porzucanie bądź

zaniedbywanie obowiązku nauki — czego skutki liczyć będziemy przez wiele lat.

Należy pamiętać, że punktem wyjścia do pracy z osobami doznającymi przemocy jest przyjęcie

zalożenia, że nic nie usprawiedliwia przemocy i nie znosi odpowiedzialności za nią ze sprawcy bez względu

na okoliczności i na to co zrobila osoba doznająca przemocy.

Wszelkie dzialania podejmowane na rzecz ofiar przemocy w rodzinie, w celu maksymalizacji ich

skuteczności winny opierać się na zasadzie interdyscyplinarności.

IV. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie gminy Czaplinek

Skala przemocy domowej, jako zjawiska zachodzącego w środowisku zamkniętym, jest niezwykle

trudna do oszacowania. Składa się na to wiele przyczyn, poczynając od braku udziału osób trzecich, poprzez

opór, często wstyd osób dotkniętych przemocą przed ujawieniem sytuacji na zewnątrz, ze względu na

uwarunkowania spoleczne, obawy przed rozpadem związku, przed nieprzewidywalnym zachowaniem

sprawcy, itd.

Dane, które pozwalają na szacowanie zjawiska przemocy domowej, są gromadzone przez różne

instytucje, które ustawowo podejmują dzialania mające na celu ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie.

Są to dane pochodzące z interwencji przeprowadzonych przez organy ścigania i najczęściej obejmują

6



inrormacje o interwencjach domowych, wszczętych procedurach „Niebieskie Karty” oraz postępowaniach

w związku z przestępstwami związanymi z przemocą domową.

Informacje, na podstawie których można szacować zjawisko przemocy w rodzinie, oparte są wyłącznie

o dane zebrane ZjLIŻ podjętych działań. Należy przypuszczać, że zjawisko przemocy domowej jest znacznie

szersze niż pokazują to owe dane. Niestety, duża liczba przypadków przemocy wciąż nie jest zglaszana.

Może to mieć związek między innymi z psychołogicznymi aspektami zjawiska przemocy

(lęk, wstyd, poczucie bezradności u osób doświadczających przemocy) oraz z ciągłym przeświadczeniem,

że przemoc dotyczy tylko spraw poważnych, skutkujących odniesieniem konkretnych obrażeń, najczęściej

flzycznych.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego na 31.12.2019 roku w gminie Czaplinek

zamieszkiwało łącznic 11.867 mieszkańców a wedlug danych Urzędu Stanu Cywilnego ii Czaplinku

na dzień 31.12.2020 roku gminę zamieszkuje 11.578 osób.

W celu zdiagnozowania skali zjawiska przemocy w rodzinie w Czaplinku Q
wykorzystano m.in. dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. spraw przeciwdziałania przemocy

w rodzinie w Czapłinku. Skład członków Zespołu zostal ustałony na podstawie Zarządzenia Nr 26/2019

Burmistrza Czapłinka z dnia Ol marca 2019 r. sprawie powolania Gminnego Zespolu Interdyscyplinarnego

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W skiad Zespołu wchodzą: przedstawiciel GKPiRPA, MGOPS, Straży Miejskiej, 2 pedagogów ze Szkoły

Podstawowej, pedagog Zespołu Szkół, dzielnicowy, kurator zawodowy, przedstawiciel służby zdrowia

i organizacji pozarządowej.

Do ustawowo określonych zadań Zespolu należy:

— diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;

— podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu

przeciwdzialanie temu zjawisku;

— inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; Q
— rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy

w środowisku lokalnym;

— inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze w celu rozwiazywania problemów związanych

z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach.

Do zadań grup roboczych należy. w szczególności:

— opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy

w rodzinie;

— monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych

wystąpieniem przemocy;

— dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz

efektów tych działań.

7



Z analizy danych wynika, że w latach 2017 — 2020 na terenie gminy

Czaplinek wszczęto łącznie 191 procedur „Niebieskie Karty”.

Tabela nr I przedstawia dane dotyczące ilości .„Niebieskich Kart” oraz instytucji, które je

wszczynały. Na podstawie poniższych danych liczbowych można stwierdzić, że w przeważającej części

Niebieskie Karty zakladane są przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Czaplinku. oczywiście na to

związek bezpośrednio z podejmowanymi interwencjami w miejscu zamieszkania, kilka kart zalożyli również

pracownicy socjalni.

Tabela 1. Liczba „Niebieskicb Kart”

liczija .„Nielirskich Karl” prick.niyrh do G,ninnc, tt%polii I nlerdyscyplinurncgo d%.
Insly locja n 7cz nnjca prncin dualu ni przcrnoc w rodzinic w ( za punku

proctdnrę „Nirhieskie KurW
2017 2018 2019 2020

Pulwja 72 48 29 37

Pomoc Spolcczna . I I

Oi,iala i o o o
Ochrona zdrowia o o o o
Gminna Komisja

Profllaktski o o o o
I IŁoZ%ltZ3”w2flI”d

Problcmńw Alkoholan ich

Razcm: 73 49 31 38

Źródło: opracowanie wiasne
n C:ap/inkzz

Gminnego Zespoliż Interclysci p/marnego ds. pcecil rbialania pcemocy w rod:inie

Z danych zawanych w Tabeli nr Ii ich analizy wynika, że liczba sporządzanych .„Niebieskich Kart”

w ciągu ostatnich kilku lat spadala. ale okres pandemii w 2020 roku spowodował ponowny wzrost.

Tendencja spadkowa mogła świadczyć o większej świadomości spoleczeństwa na temat miejsc, gdzie można

uzyskać wsparcie w przypadku doświadczania zjawiska przemocy raz braku akceptacji na stosowanie

przemocy. W 2020 roku izolacja rodzin w mieszkaniach w okresie pandemii, stres, frustracje, utrata pracy

lub jej zagrożenie spowodowaly ponowny wzrost ilości wszczętych procedur.

Różnice ilościowe mogą też wynikać z częstotliwości przeprowadzanych szkoleń dla specjalistów,

w tym funkcjonariuszy Komisariatu Policji, pracowników socjalnych czy pracowników oświaty,

co powoduje prawidlowe identyfikowanie problemujakim jest przemoc w rodzinie.

W zrozumieniu tej zależności niezbędne jest zwrócenie uwagi na ilość zamkniętych „Niebieskich Kart”,

z przesłanki braku zasadności podejmowanych dzialań, co przedstawia Tabela nr 2.

8



Tabela 2. Liczb;i zamkniętych „Niebieskieh Kart” z przesłanki ustania przemocy i braku zasadności
podejmowanych działań

Przeslankij z jukicj znstalii zamknięta „Nicbieska Karta”

Rok (stanic przemocy Hrakzasadnoci potlcjniunanych
tizminn

2017 21 17

2(118 24 23

2019 10 12

2024) 22 Itl

Żrd dla: opracowanie własne Gmhywgo Zespołu hzterd;icipłnzanwgo d. przeciudziahznk: przenzoci ii rodzinie i” Czaplii:ku

W Tabeli nr 3 zestawiono dane liczbowe dotyczące liczby osób objętych dzialaniami Gminnego

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Czapłinku. Zdanych tych

wynika. iż działaniami Zespołu objętych było łącznic 541 osób w łatach 2017—2020.

Tabela 3. Liczba osób i rodzin objętych działaniami Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds.
spraw przeciwdzialania przemocy iy rodzinie w Czapłinku

Rok 2017 2018 2019 2020

Liczba osól, nlijętycli
159 165 97 120procedur: „,Niel,icskic

Karty”

Liczba rodzin ob3itycb
50 2% 37procedura Nicbicskie

Karty”
Źródło: opracowanie u/ospie Gminnego Zespołu liiienhsnp/ii:arnego ds. piteciwdzialania przelnoc% „ rodzinie ir Czapłinku

W Tabeli nr 4 przedstawiono liczbę osób doznających bezpośrednio przemocy

z podzialem na pleć. Liczba mężczyzn doświadczających przemocy jest niewielka i trzeba dodać, że

sprawcami w tych przypadkach są mężczyźni (brat, syn). Dodatkowo, w wierszu przedstawiającym liczbę

dzieci doznających bezpośrednio przemocy, w nawiasie ujęto liczbę dzieci będących świadkami przemocy

domowej, żyjących w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty”, które pośrednio doznają przemocy.

Tabela 4. Liczba osób doznających przemocy objętych działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego ds.
przeciwdziałania przemocy iy rodzinie w Czapłinku

Rok 2017 2018 2019 2020

Liczba kobiet duznajzcych 52 48 33 39
P rze mu cv

Liczba mężczyzn O 2 I 3
doznajgcycb_przemocy

Liczba dzieci doznajcycb 2 (45) I (52) 2 (28) O (32)
p nc mocy

Zród/o: opracowanie własne Gminnego Zespołu lnźerdyscypłinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Czap/inka

9



W Tabeli nr 5 przedstawiono dane dotyczące pracy Zespołu Interdyscyplinarnego

ds. przeciwdzialania przemocy w rodzinie. Zgodnie z art. 9a ust. 7 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy

w rodzinie, spotkania Zespołu odbywają się nie rzadziej niż raz na trzy miesiące, w ramach którego działają

grupy robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie.

Z przedstawionej tabeli wynika, że w ciągli czterech lat Zespól Interdyscyplinarny spotykał się ponad 70

razy w ciągu każdego roku.

Tabeła 5. Liczba spotkań członków
przemocy iy rodzinie w Czaplinku

Gminnego Zespolu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania

Liczba Spo (kań I „cx ba poi kań Grup
Iło k Zes 1)1)111 Itn hoczyc Ii

In Lerdyscyplinarnegn

24)17 85 81

2018 86 71

2019 52 30

2020 62 69

Razem 285 251

Źródło: opracowanie własne Gminnego Zaspo/ii loterii; se; p/juan iego ds. przeciwdziałania przemocy ;e rodzinie i” („rap/inko

Komisariat Policji w Czaplinku odgrywa istotną rolę w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Zgodnie z art. ł ust I ustawy o Policji „policja (...) przeznaczonajest do ochrony bezpieczeństwa łudzi oraz

utrzymania bezpieczeństwa i porządku.”

Dzielnicowi są czlonkami grup roboc”ch i monitorują na bieżąco sytuacje w rodzinach z problemem

przemocy.

Dane z Komisariatu Policji w Czaplinku, pozwalają przeanalizować problem przemocy w rodzinie.

Tabela nr 6 przedstawia informacje na temat interwencji Policji związanymi z awanturami

domowymi, ilość założonych „Niebieskich kart”, ilość złożonych wniosków o leczenie odwykowe oraz

łiczbę sprawców przemocy będących pod wpływem alkoholu.

Tabeła 6. Liczba interwencji domowych i iłość założonych „NK”

Rok 2017 2018 2019 2020

Liczba interwencji
domowych 287 333 291 256

IV nUWi2SiC ilość (72) (48) (29) (37)
zalożonych NR

Liczba wniosków o
leczenie odwykowe 20 8 2 5

Liczba sprawców
przemocy będąca pod 67 47 27 35
wplpyem alkoholu

Źródło: opracowanie własne „zapodsunrie danych Komisariatu Policji ii („rap/inko

10



Działania Gminnej Komisji ds. Profllaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

w Czaplinku koncentrują się na profilaktyce uzależnień, czyli zapobieganiu uzależnieniu się kolejnych osób

oraz przeciwdzialaniu negatywnym skutkom uzależnienia u osób, które są już uzależnione. Ponieważ

uzależnienie od alkoholu stanowi jeden z czynników ryzyka w sytuacji przemocy, komisje koncentrują się

w swoich dzialaniach także na jej przeciwdziałaniu. Prawie w każdej grupie roboczej są członkowie

GKPiRPA. Ich obecność pozwala podjąć dzialania mające na celu skierowanie osoby nadużywającej

alkoholu na leczenie odwykowe, a także objąć czlonków rodziny pomocy w ramach terapii dla osób

wspól uzależnionych.

W Tabeli nr 7 przedstawiono dane dotyczące pracy Gminnej Komisji Profilaktyki

i Rozwią wania Problemów Alkoholowych w Czaplinku.

Tabela 7. Dane dotyczące pracy Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w Czaplinku

Rok 2017 2018 2019 2020

Ilość posiedzeń 13 J 3 14 12
komisji

Liczba osób wezwanych 104 111 86 72
przez_komisję

Liczba osób, które stawiły się 78 72 71 72
na komisję

Ilość postanowień sądu o nakazie 6 5 4 6
lecenia_odwykoweĘo

Ilość wniosków do prokuratury 4 4 6 6
o_objęcie_leczeniem_odwykowym

Ilość osób, które poddały się 6 I I 12 14
odtruciu alkoholowemu (detoks

7jódIo: oprucrnIcUIw iilas,w na ;mds;a;ric datach Gn,imwj Kwnisji Profllaktyk, I Ra,iupiirania Pro hieoni it A iko halowych ii C:aphnku

Zjawisko przemocy w rodzinie obok problematyki uzależnień wymaga podjęcia szczególnych

działań profilaktycznych. Działania te muszą być skierowane do ogółu populacji, ale przede wszystkim do

osób bezpośrednio dotkniętych problemem przemocy w rodzinie.

Podobnie jak w latach ubieglych dzialalność profilaktyczna, a także diagnostyczna i interwencyjna

realizowana była między innymi w ramach zadań: Miejskiego - Gminnego Ośrodka Pomocy Spolecznej.

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Punktu Informacyjno

- Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Punktu Konsultacyjnego dla osób

uzależnionych i wspóluzależnionych od alkoholu, Punktu InFormacyjno- konsultacyjnego ds. narkomanii,

Komisariatu Policji oraz Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W Tabeli nr 8 przedstawiono dane dotyczące ilości osób korzystających z porad w punktach informacyjno-

konsultacyjnych w ramach prowadzonej dzialalności profilaktycznej.

U



Tabela 8. Liczba udzielonych porad w punktach konsultacyjnych udzielających wsparcia

Punkt Konsultacyjny dla
Osól) uzależnionych
i ws pól u za leżnio nyc li
od alkOllolLi

Punkt Informacyjno
kuii sol (acyj ny
ds. narkomanii

2017

2018

2019

2020

20l7

2018

2019

2020

205

90

186

133

19

38

40

13

27

57

96

29

12

II

7

„7

23

33

37

9!

25

26

29

43

18

6

„4

15

7

3

9

Punkt Informacyjno - 2017 II 22 28 8
Konsultacyjny
ds. Przcciwdzialania 2018 7 II 25 6
Przemocy lv Rodzinie

2019 15 16 27 12

2020 10 14 36 10

V. Ocena sytuacji związanej ze zjawiskiem przemocy

Wiele ofiar dziaŁa nieświadomie, na podstawie stereotypów, schematów myślowych, powielanych

z pokolenia na pokolenie, należą do nich: chęć zachowania pozorów dobrej rodziny, wstyd przed rodziną

i sąsiadami, przekonanie, że tak ma być, wyniesione z domu rodzinnego przekonanie, że można sobie z tym

poradzić we wlasnym zakresie, brak wiary w pomoc ludzi i instytucji, obawa przed wzrostem przemocy,

jako kary zajej ujawnienie, obawa przed pozostaniem bez środków do życia, po ujawnieniu faktu przemocy.

Zachowania ofiar bywają często niezrozumiale, zniechęcają do pomagania im. Pocieszającym jest jednak

fakt, iż o przemocy domowej mówi się coraz częściej.

Powstaje wiele kampanii spolecznych przeciw przemocy w rodzinie nagłaśniających to zjawisko

poprzez organizowanie konferencji na temat zjawiska przemocy w rodzinie, plakaty, ulotki, spotkania

Ilość porzid Ilość porad dla osól) Ilość pond Ilość porad
I icjscc udzielanej pomocy Rok dla osób wspóluzależn onych telefonicznych skierowanych

uzależnionych/sprawców lub ofiary na leczenie lub
terapię

I”rzcwodnicz:cy Gminnej 2017 80 . 60 -

Komisji Profilaktyki
i l(ozwizyywania 2(118 63 — 65 —

Problemów Alko li O Iowyc li
2019 73 - 43 -

2020 Ii - 3! -

Zródlo. opracmraflie własne „rn podsirnik” da,;; ch Gniinnej Komisji ds. ProJi/aktyki I Roiicpyuania Prob/enzów Alkoho/mi”;rn u czap/inki;

12



z osobami doznającymi przemoc. prelekcje w szkolach, prelekcje dla osób starszych, prelekcje na kursach

przedmałżeńskich organizowanie grup wsparcia dla osób doznających przemocy, wsparcie psychoIoiczne.

prawne. Dzialania podejmuje się również wobec sprawców przemocy. Celem zabiegów terapeutycznych jest

w tym przypadku uświadomienie negatywnych konsekwencji dotychczasowego postępowania i dla dobra

funkcjono\yalia rodziny nakłonienie sprawcy przemocy do zmiany zachowania. Pomimo podejmowanych

interwencji niewielu sprawców przemocy zglasza się do programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób

stosujących przemoc.

Z analizy przedstawionych danych należy przypuszczać. że rzeczywista liczba osób i rodzin

dotkniętych przemocą jest znacznie wyższa niż wskazują na to statystyki. Ofiary przemocy często przez

wiele lat ukrywają swój problem, dlatego trudno jest określić dokladną skalę zjawiska przemocy. Obecnie

podejmowane na terenie gminy Czaplinek dzialania są niewystarczające, aby skutecznie przeciwdzialać

przemocy w rodzinie, zarówno w zakresie rozpoznawania, zapobiegania, jak i efektywnego radzenia sobie

z nią ijej skutkami. Dlatego należy podąć nowe wezwania, aby skuteczniej zapobiec problemowi przemocy

w rodzinie.

Przemoc w rodzinie dotyka nie tylko tych, którzy bezpośrednio jej doznają. Dzieci wychowywane

w rodzinie. w której jeden z rodziców stosuje przemoc wobec drugiego rodzica, nie mają zaspokojonej

podstawowej potrzeby psychologicznej, jaką jest potrzeba bezpieczeństwa. Przeżywają też wiele

negatywnych uczuć: lęk, wstyd, poczucie winy. To sprawia, że często występują u nich zaburzenia

emocjonalne i zaburzenia zachowania. Część dzieci, zwłaszcza chłopców, identyfikte się ze sprawcą

i zaczyna się zachowywać agresywnie wobec innych ludzi - zarówno rówieśników jak i dorosłych. W taki

sposób krąg osób, pośrednio dotkniętych skutkami przemocy w rodzinie, rozszerza się na osoby obce.

Dorośli, którzy jako dzieci doświadczali przemocy w rodzinie, często mają trudności z funkcjonowaniem

w roli rodzica, ato sprawia, że ich dzieci mogą mieć problemy. Tak, więc krąg osób pośrednio dotkniętych

przemocą rozszerza się też na następne pokolenia. Nawet, jeśli dziecko nie dozia żadnego obrażenia

fizycznego. ajest świadkiem przemocy, na to ogromny wpływ na jego slabą psychikę. W zależności od

tego. w jakim wieku i przezjak długi okres dziecko było świadkiem przemocy, wywiera to znaczny wpływ

na sferę emocjonalną, behawioralną. i poznawczą.

VI. Zasoby umożliwiające przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i sposoby
ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Do zasobów umożliwiających przeciwdziałanie przemocy w gminie Czaplinek można zaliczyć

grupy, instytucje i organizacje funkcjonujące na jej terenie lub obejmujące zasięgiem działania jej

mieszkańców, które prowadzą działalność na rzecz ofiar i sprawców tego zjawiska.

Poniższa tabela zawiera wykaz podmiotów świadczących wsparcie ludności gminy Czaplinek.

13



O

O

Lp. Nazwa jednostki lub organizacji Adres Numery Adres e-maili
telefonów strona www

I Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy ul. Pławieńska 3 94 375 5745 mgopsczaplinekwp.pl
Społecznej 94 375 45 82

2 Gminny Interdyscyplinarny Zespól ds. ul. Plawieńska 3 94 375 5745 mgopsczaplinekwp.pl
Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie 94 375 45 82

3 Komisariat Policji ul. Drahimska 78 9436 36 835
943636 831
„dzicinicowi
I. mI asp
Marck Suchoński
57! 323 743
1 st sicrź.
Tomasz Talajkowski
571 323 741
3 st asp Artur
Anion ak
571 323 732

4 Pogotowie policyjne (dyżurny Komendy 997
Powiatowej w Drawsku Pomorskim) I 12 — z teleronu

komórkowego

5 Urzad Miejski nI. Rynek 6 943726200 www.czaplinekpl

6 Straż Miejska ni. Rynek 6 9137262 13 strazmiejskaczaplinek.pl
665 777 709—
tele fon
całodobowy

7 Gminna Komisja Prorilaktyki I ul. Rynek I 665 777 713 profilaktyka®czaplinek.pI
Rozwiazywania Problemów Alkoholowych 9437545 23

8 Grupa Zadaniowa Help me” ul. Rynek I 665 777 713

9 Stowarzyszenie Klub Abstynenta ul. Wałecka49 691 345 238
Ametyst”

10 Punkt konsultacyjny dla osób ul. Rynek I 665 777 713 profilaktykaczaplinek.pl
uzależnionych i wspóluzależnionych od 943726204
alkoholu 94 375 4634

II Punkt informac\jno-konsuitacyjny ds. ul. Rynek I 665 777 713 profilaktyka®czaplinek.pl
narkomanii 943726204

94 375 46 34
94 375 45 23

12 Punkt informacyjno-konsultacyjny ds. ul. Rynek I 665 777 713 profiIaktykaczaplinek.pl
przeciwdzialania przemocy w rodzinie 94 372 62 04

94 375 46 34
94 375 45 23

13 Nieodpłatna pomoc prawna Powiatowe Centrum 733 504 688
Kształcenia
Zawodowego

14



i Ustawicznego,
ul. \Valecka 57

T Szkoła Podstawowa w Czaplinku ul. Wałecka 49 94 375 5655 s-czapIinekwp.pl
94 375 52 23 www.spczapirnek.edupage

.org

35 Szkola Podstawowa w Broczynie Broczyno 73 94 375 87 18 szkolabroczyno®wp.pl
www.spbroczyno.edu page.
org

16 Przedszkole Publiczne w Czaplinku ul. Grunwaldzka Sb 9437551 03 przedszkoIe.czaplinek(on

www.przedszkolewczaplin
kuj irndo.corn

17 Niepubliczne Przedszkole Siós(r Salezjanek ul. Moniuszki 28 94 375 5450 czaplinekpsmw.osw.pl

18 Niepubliczne Przedszkole „.Edukacja” ul. Akacjowa 6 606 483 438 1ucdIJk:lL:czaphinck.nI
jkl945o2.pi

ul. Słoneczna 27 609556753 V. ww. baj kowoczaplinekword
presscorn

- Bobrowo 7,
78 - 520 Zlocieniec
- Serninanjna 2;
78 - 500 Drawsko
Porn.
- ul.Wałecka 57,78-
550 Czaplinek
- ul.Parkowa 2,78-550
Czaplinek

- Bobrowo
943671463
- Drawsko Porn.
94 342 50 09
- Czaplinek
nI. Walecka
943759117
nI. Parkowa
94 375 52 66

19 Żłobek i Przedszlc ..Bajkowo

20 Zespól Szkół ni. Grunwaldzka 1 943755266 www.zspczaplinek.pl

Świetlica środowiskowa Salezjańskiego nI. Moniuszki 20 94 375 5235
Stowarzyszenia Wychowania Mlodzieży

22 Miodzieżowy Ośrodek \Yychowawczy ul. Plawieńska 4-6 94 375 15 50 uwwbipmow.powiaidmwski
-Pl

23 Zespół Placówek Edukacyjno -

Terapeutycznych w Bobrowie
ekretari at@zpet bobrowo.

dlaedu.pi

24 Przychodnia Lekarza Rodzinnego „Medyk ni. Walecka 54a 94 375 50 72
II” S.C.

25 NZOZ „Balticmed” Przychodnia uł. Drahimska 65A 947162741
Medycyny Rodzinnej i Pediatrii

26 ZOS „Oya-Med.” Sp. zoo. uł. Jeziorna 19 943755073

27 Ośrodek Srodowiskowej Opieki Punkt Zamiejscowy: 601 184 63 I poradniapsychotogiczna
Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Czaplinek, nI. Rynek I drawskogmail.com
Dzieci i Młodzieży Powiatu Drawskiego godziny Otwarcia:

środa łO°°— 1600

15



drugi piątek miesiąca
I 2°° — 2000

28 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Punkt zamiejscowy: 576 658 768
w Drawsku Pomorskim, ul. Pilsudskiego 20 Czaplinek, ul.

Walecka 57

29 Poradnia Psychologiczna w Drawsku Plac Elizy Psycholog
Pomorskim Plac Elizy Orzeszkowej 3 Orzeszkowej 3 732 895 164

Drawsko Pomorskie Pedagog/psycho
-terapeuta
systemowy
782421 428
Psychoterapeuta
systemowy
601 184631

30 Punkt Interwencji Kryzysowej (PCPR) uł. Piłsudskiego 20 94 363 3762
Drawsko Pomorskie

Jednostki, instytucje, organizacje pozarządowe podejmują dzialania

interdyscyplinarnym, w ramach swojego zakresu obowiązków i zadań służbowych.

Analiza danych dotyczących zjawiska przemocy oraz posiadanych zasobów pozwała na wskazanie

mocnych i słabych stron funkcjonującego systemu przeciwdziałania przemocy.

Tabela 9. Analiza SWOT — ocena warunków realizacji dzialań iy ramach Gminnego Programu
Przeciwdziałania Przemocy iy Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy iy Rodzinie dokonana przez
Gminny Zespól Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

o charakterze

Mocne strony Slabe strony

• sprawne działania interdyscyplinarne

w sytuacjach kryzysowych,

• wykwalifikowana kadra pracująca w obszarze

przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego,

• dobry przepływ informacji między płacówkami

dzialającymi w systemie,

• działalność Punktu Konsultacyj no

Informacyjnego ds. przemocy w rodzinie,

• brak interwencyjnych miejsc noclegowych dla

osób dotkniętych przemocą w rodzinie,

• niewystarczająca oferta długoterminowej,

kompleksowej terapii i pomocy dającej szansę

powrotu do zdrowia i pełnego funkcjonowania

społecznego, również po ustaniu przemocy

(programy edukacji społecznej i wychowawczej

dla rodzin),

• niechęć placówek oświatowych do zgłaszania

problemów związanych z przemocą w rodzinie,

• nieproporcjonalne rozlożenie działań

w procesie interwencji —zdecydowanie większe

skupieniejest na osobie doznającej przemocy,

a mniej na osobie stosującej przemoc,

• zbyt mała liczba wyroków Sądu

zobowiązujących osoby stosujące przemoc do

udziału w programach korekcyjno-

edukacyj nych,

16



podejmowanie wspólnych działań • członkowie Zespołu wykonują zadania
edukacyjnych. w ramach swoich obowiązków służbowych

w swoich miejscach pracy co sprawia, że praca
na rzecz Zespolu jest dodatkowym dla nich
obc iążeniejn.

• obciążenie emocjonalne osób pracujących

z rodzinami uwiklanymi w przemoc,
zwiększające prawdopodobieństwo

wysiąpienia wypalenia zawodowego.

• nieproporcjonalne rozlożenie działań

w procesie interwencji — zdecydowanie większe

skupienie jest na osobie doznającej przemocy,

a mniej na osobie stosującej przemoc,

• male zaangażowanie ochrony zdrowia

w zadania związane z przeciwdziałaniem

_________________________________________

przemocy w rodzinie.

Szanse Zagrożenia

• zwiększająca się świadomość spoleczeństwa • zbyt rozbudowany system dokumentowania
dotycząca przemocy w rodzinie oraz pracy członków Zespolu

możliwości skutecznego przeciwdziałania Interdyscyplinarnego/grupy roboczej,
przemocy.

• negatywne wzorce zachowań spolecznych.
• zjawisko przemocy w rodzinie przestaje być

tematem tabu, • problem uzależnienia od alkoholu

i środków psychoaktywnych.

• obalanie mitów i stereotypów w tematyce

przemocy. • biurokratyzacja i formalizacja działań,

• zwrócenie uwagi na interdyscyplinarność oraz • brak możliwości egzekwowania współpracy
współpracę między poszczególnymi służbami z Zespolem Interdyscyplinarnym osób
w nowych przepisach prawnych, stosujących przemoc w rodzinie,

• nieustanne rozwijanie wspólpracy między • zbyt rozbudowana sprawozdawczość,
jednostkami samorządu terytorialnego pochłaniająca zbyt wiele czasu osób
różnych szczebli i zaangażowanie pomagających,
w tworzenie interdyscyplinarnych działań.

• opracowanie i aktualizowanie aktów

prawnych oraz przepisów dotyczących przemocy
w rodzinie,

• możliwość aplikowania o dofinansowanie

w ramach konkursów,

17



VII. Założenia programu

Adresatami programu są:
a) rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy,

b) rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy,

c) świadkowie przemocy w rodzinie,

d) przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź

dotkniętymi przemocą.

Głównym celem programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy iy rodzinie oraz
zmniejszenie skali tego zjawiska w gminie Czaplinek.

Cele szczegółowe programu:

Cel 1: Monitorowanie i diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Czaplinek.

Cel 2: Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców na temat zjawiska przemocy

w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy.

Cel 3: Poprawa skuteczności działań osób i instytucji zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania

przemocy.

Cel 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych

usług.

Realizacja celów:

Cel szczegółowy 1: Monitorowanie i diagnozowanie zjawiska przemocy iy rodzinie na terenie gminy

Czaplinek.

Zadania do realizacji Podmiot odpowiedzialny Termin realizacji

Gromadzenie informacji na temat Komisariat Policji, zadanie stale

rozmiarów zjawiska przemocy na MGOPS,
terenie gminy Czaplinek placówki oświatowe,
Sporządzanie rocznej informacji w Zespół Interdyscyplinarny razwroku

oparciu o prowadzoną dokumentację

Wskaźniki:
a) liczba „Niebieskich kart”,

b) liczba zamkniętych procedur „Niebieskie Karty”,

c) płeć osób doznających przemocy i stosujących przemoc,

d) liczba sprawców przemocy nadużywających alkoholu lub innych substancji psychoaktywnycb

18



e) liczba odbytych spotkań Zespolu lnierdyscyplinarnego i grup roboczych.

Cel szczególowy 2: Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców” na temat

zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy.

Zadania do realizacji Podmiot odpowiedzialny Termin realizacji

Dostarczanie informacji spoleczności Komisariat Policji,
lokalnej o instytucjach udzielających MGOPS, idWIe stale

pomocy i wsparcia osobom doznającym placówki oświatowe,
przemocy w rodzinie (strona Zespól Interdyscyplinarny,
internetowa Gminy, MGOPS, lokalne GKPiRPA,
media itp.) Zaklady Opieki Zdrowotnej
Opracowanie i rozpowszechnianie Zespól Interdyscyplinarny
materiałów informacyjnych na temat MGOPS zadanie stale

zjawiska przemocy (ulotki, broszury,
plakaty)
Udział w lokalnych i ogólnopolskich Komisariat Policji. okresowe kampanie realizowane

kampaniach spolecznych na temat MGOPS, GKPiRPA lokal,jie. okres prowadzonych
. . . . . „.,. kampanii ogolnokrajowychprzeciwdziałania przemocy w rodzinie placowki oswiaowe,

Zespół Interdyscyplinarny,

Organizowanie konkursów/spektakli dla placówki oświatowe, zgodnie z harmonogramem

dzieci i młodzieży w zakresie CZOK opracowany ni przez
. . poszczególnych realizatorówzapobiegania przemocy

Włączanie do programów szkolnych placówki oświatowe, zadanie stałe

treści informujących o zagrożeniach
płynących z przemocy
Wspieranie różnych form spędzania gmina Czaplinek zadanie stale

czasu wolnego dzieci i młodzieży
promujących zachowania bez agresji
Działania edukacyjne służące placówki oświatowe,
wzmacnianiu opiekuńczych i MGOPS, GKPiRPA zadanie siale

wychowawczych kompetencji rodziców
w rodzinach zagrożonych przemocą

Wskaźniki:

a) liczba wydrukowanych ulotek, broszur, plakatów,

b) liczba kampanii społecznych i programów profilaktycznych,

c) liczba przeprowadzonych konkursów,

d) liczba programów profilaktycznych w placówkach edukacyjnych.

e) liczba zrealizowanych form aktywnego spędzania czasu wolnego.

Q liczba spotkań z rodzicami w rodzinach zagrożonych przemocą.

19



Ccl szczegółowy 3: Poprawa skuteczności działań osób i instytucji zobowiązanych i uprawnionych do

przeciwdziałania przemocy.

Zadania do realizacji Podmiot odpowiedzialny Termin realizacji

Prowadzenie zintegrowanych i Zespól Interdyscyplinarny zadanie stale

skoordynowanych działań w zakresie
przeciwdzialania przemocy w rodzinie
Udzielanie wsparcia indywidualnego Zespól Interdyscyplinarny, zadanie stale

dla ofiar przemocy w rodzinie przez GKPiRPA
psychologa i terapeutę
Oddzialywanie na sprawców przemocy Komisariat Policji, zadanie stale
w rodzinie MGOPS. PCPR

Wskaźniki:

a) liczba udzielonych porad przez psychologa,

b) liczba udzielonych porad przez terapeutę,

c) liczba godzin pracy psychologa i terapeuty,

d) liczba rodzin objętych działaniami pomocowymi,

e) liczba wniosków skierowanych do GKPiRPA,

D liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny zgodnie z art.l2a,

g) liczba rozmów ze sprawcą motywujących do zmiany zachowań,

h) liczba sprawców przemocy skierowanych do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych.

Cel 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów reaIizujcycli zadania

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie iy celu podniesienia jakości i dostępności

świadczonych usług.

Zadania do realizacji Podmiot odpowiedzialny Termin realizacji

Doskonalenie grup zawodowych Komisariat Policji
zaangażowanych w problematykę MGOPS zadanie stal

przemocy w rodzinie oraz Zespół Interdyscyplinarny
przeciwdziałanie wypaleniu placó\%ki oświatowe, służba
zawodowemu zdrowia, kuratorzy, Straż

Miejska

Wskaźniki:

a) liczba szkoleń z zakresu rozwiązywania problemów przemocy w rodzinie,

b) liczba osób biorących udzial w szkoleniach z zakresu rozwiązywania problemów przemocy

w rodzinie, liczba osób podnoszących kwalifikacje (podniesienie poziomu wyksztalcenia, zdobycie

20



nowych kwalifikacji, uprawnień) w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie lub prowadzenia

terapii ze wszystkimi stronami konfliktu.

VIII. Sposób monitorowania

Za monitoring realizacji Programu odpowiada Zespól Interdyscyplinarny. Monitoring będzie

prowadzony w oparciu o dane uzyskane ze sprawozdań podmiotów realizujących Program, w okresie

rocznym, na koniec roku kalendarzowego. Sprawozdanie z realizacji Programu będzie przedstawiane wraz

z inrormacją z dzialalności Miejsko — Gminnego Ośrodka Pomocy Spolecznej w Czaplinku do 30 kwietnia

za rok poprzedni.

Konieczność modyfikacji zakresu oraz rodzaju działań w Programie, wynikła z analizy corocznych

sprawozdań, będzie poddawana konsultacji oraz zatwierdzana na posiedzeniach Zespolu

Interdyscyplinarnego.

IX. Podsumowanie

Przemoc w rodzinie jest głównym problemem przestrzegania praw czlowieka. Jest zjawiskiem.

którego zasięg jest znacznie większy, niż odnotowują to przeprowadzane badania i statystyki. Najczęstszymi

powodami kłótni w polskich rodzinach jest brak pieniędzy. bezrobocie. nadużywanie alkoholu, nie

wypelnianie obowiązków domowych. trudności wychowawcze, zle stosunki malżeńskie, sąsiedzkie oraz

nierzadko choroby natury psychicznej. Często zdarza się, że z pozoru blaha awantura przeradza się

w prawdziwy dramat. Wzrastające odsetki zarejestrowanych sytuacji stosowania przemocy świadczą o tym.

iż coraz trudniej jest się nam wzajemnie komunikować. Nadal wiele osób doznających przemocy zaprzecza

istnieniu problemu w ich środowisku. Wynika to z wielu aspektów; wstyd, bezradność, nieufność, obawy

o wlasne zdrowie i życie oraz brak gotowości do zmiany dotychczasowego trybu życia. Ponadto część

błędnych przekonań będących w świadomości spoleczeństwa powoduje, iż osoby doznające przemocy nie

potrafią temu zjawisku zapobiec.

Prawo ofiary do bezpieczeństwa, do niepoddawania się przemocy jest priorytetowe w gminnej

polityce spolecznej za pośrednictwem Gminnego Programu Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie.

Dlatego należy wspierać przedsięwzięcia mające na celu podnoszenie świadomości spolecznej w zakresie

przyczyn i skutków przemocy w rodzinie. Opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie gminy Czaplinek pozwoli na dążenie do

osiągnięcia wytyczonych celów.

Gminny Program Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy

w Rodzinie w Czaplinku niejest dokumentem zamkniętym i może podlegać modyfikacjom w zależności od

pojawiających się nowych potrzeb i możliwości.

21


